Faculdade Metropolitana de Franca

Metropolitan Educação Ltda - CNPJ: 13.411.192/0001-70
Av. Doutor Ismael Alonso Y Alonso, 1826 – Jardim Veneza

Franca / SP – CEP. 14.403-000
 (16) 3702-3838

www.famef.edu.br

FACULDADE METROPOLITANA DE FRANCA (FAMEF)

 EDITAL do 1º PROCESSO SELETIVO DE 2026

CNPJ: 13.411.192/0001-70

O Diretor Geral da Faculdade Metropolitana de Franca (FAMEF), por meio da comissão do Processo

Seletivo 2026, no uso de suas atribuições, FAZ SABER aos interessados que o 1º Processo Seletivo de 2026 para

os Cursos de Graduação em Engenharia Civil, Engenharia de Produção e Design de Interiores, na modalidade EaD,

será realizado com observância das seguintes condições:

1. DAS INSCRIÇÕES:

1.1 - Período: 01/09/2025 a 31/03/2026

2. DO CURSO, DO GRAU, DA MODALIDADE, DAS VAGAS OFERECIDAS E ATOS LEGAIS:

Curso Grau Modalidade Vagas Portaria

Engenharia Civil Bacharelado EaD 500
Portaria Ministerial nº 370, de 20/09/2023,
DOU nº 181, de 21/09/2023, seção 1, p.
152.

Engenharia de Produção Bacharelado EaD 500
Portaria Ministerial nº 370, de 20/09/2023,
DOU nº 181, de 21/09/2023, seção 1, p.
152.

Design de Interiores Tecnólogo EaD 500
Portaria Ministerial nº 370, de 20/09/2023,
DOU nº 181, de 21/09/2023, seção 1, p.
152.

3. DOS POLOS:

3.1 Polo Belo Horizonte. Avenida do Contorno, 3861, sala 401. Santa Efigênia. Belo Horizonte – MG. CEP:
30240-300.

3.2 Polo Brasília. Quadra 02, Bloco C, Edifício Jamel Cecílio Terreo, Loja 246 – Setor Comercial Sul. Brasília-DF.
CEP: 70302-905.

3.3 Polo Campinas. Av. Francisco Glicério nº 1046, 1º Andar Edifício Dom Nery Centro - Campinas – SP. CEP:
13012-100.

3.4 Polo Franca. Av. Dr. Ismael Alonso Y Alonso, 1826 - Jd. Veneza. Franca – SP. CEP: 14403-000.

3.5 Polo Vitória. Rua José Farias, 52, Santa Luiza, UpGrade. Vitória – ES. CEP: 29045-300.

http://www.famef.edu.br/

 Faculdade Metropolitana de Franca

Metropolitan Educação Ltda - CNPJ: 13.411.192/0001-70
Av. Doutor Ismael Alonso Y Alonso, 1826 – Jardim Veneza

Franca / SP – CEP. 14.403-000
 (16) 3702-3838

www.famef.edu.br

3.6 Polo Ribeirão Preto. Av. Presidente Kennedy, 1693 – Pq. Industrial Lagoinha. Ribeirão Preto – SP. CEP:
14096-340.

3.7 Polo Rio de Janeiro. Av. Rio Branco, n. 43 – 8° andar. Centro. Rio de Janeiro – RJ. CEP: 20090-003.

3.8 Polo Salvador. Av. Tancredo Neves, 2539, Ed. CEO Salvador Shopping - Torre. Sala 309 - Caminho das
Árvores. Salvador – BA. CEP: 41820-021.

3.9 Polo São Paulo. Rua Martiniano de Carvalho, 170. Bela Vista São Paulo – SP. CEP: 01310-000.

3.10 Polo Curitiba. Humberto Carta, 96 – Hugo Lange. Curitiba – PR. CEP: 80040-150.

3.11 Polo Porto Alegre. Av. Gen. Vitorino, 229. Centro Histórico. Porto Alegre – RS. CEP: 90020-121.

3.12 Polo Recife. Rua Demócrito de Souza Filho, 335, Madalena – Sala: 1005/1006 – Empresarial Green Tower.
Recife – PE. CEP: 50610-120.

4. PROCESSO SELETIVO – ANÁLISE DE CURRÍCULO

                   Fase 1: Inscrição: A inscrição poderá ser realizada pessoalmente na sede da FAMEF ou pela Internet;

Fase 2*: Análise Curricular por meio do histórico escolar do ensino médio, a partir do qual é aferida a

média aritmética geral obtida pelo aluno nas disciplinas cursadas.

*O candidato ainda pode substituir a avaliação pela prova do ENEM 2021 ou posterior, com nota

maior ou igual a 400 pontos.

5. DA MATRÍCULA E PRAZOS:

De 01/09/2025 a 31/03/2026 para os candidatos classificados até o limite das vagas (Lista de

Classificados).

ANTONIO MARCOS NEVES ESTECA

http://www.famef.edu.br/